characterem, ut videtur, optime explicari possant. Dolor, continens tantum vividus est, si majore inflammationis gradu excitatur, quapropter magis in initio morbi cernitur, quia per primam ulcerum evolutionem, ut in ceteris corporis partibus ita in intestinorum tractu quoque semper aliqua inflammatio vel in ulceris superficie vel in adjacentibus obtinet partibus. Raro tantum hic dolor ad tantam crescit vehementiam, ut vel spiritu hauriendo augeatur, quod certius semper fit premenda abdominis parte affecta. Cibis etiam incitantibus sumtis augetur, si ulcerata intestinum occupant tenuius, nam proprium est hujus intestinorum partis ulcerationibus, quod nutrimento recepto dolores satis graviter intenduntur; aut, si illi antea adesse non videbantur, oritur tamen plerumque sensus molestiae in alvo, qui evacuatione mox sequente mitigatur. Si inflammatoria ulcerum indoles paulatim decrescit, quod pluribus in casibus mox fieri solet, nisi forte irritantibus rebus semper concitatur, et in longius tempus sustinetur, et si in locum prioris indolis status quidam auctae sensititatis in parte affecta succedit, doloris sensus in abdomine tanto minuitur, ut aegrotans numquam sua sponte queratur; immo dolores haud raro ita exigui fiunt, ut graviore tantum attractu aegre detegi possint. Dolor ita diminutus praecipue in ulceribus intestini tenuioris animadvertisse solet, quippe quod omnino minorem omnibus in laesiouibus ostendat sensititatem, ita ut dolores egregiae acerbitatibus tum tantum in hac intestinorum parte orientur, si extera ejus tunica simul inflammatum est. Sed Neumann et

Bronesals temere agunt; et tenuibus intestinis omnino sensibilitatem inesse negant; alter enim dolorem in affectionibus inflammatoris hujus intestini omnino non statuit; alter dicit, dolorem, si adsit, sedem habere in musculis et origine sympathica esse (38. p. 247; 25. p. 103).

Plane aliter res sese habet in intestini crassi ulceribus, quod ad dolorem attinet. Etiam hic initio morbi, si gravior inflamatio obtinet continens et vividus est dolor, sed decrescente inflammatione diminuitur aegrotoque minus molestiae afferit, uti similibus in casibus ulcerum intestini tenuioris, et sede tantum differt. Attamen haud diu tolerabili hac conditiōne aegrotus gaudet, nam mox oriuntur exacerbations periodicae, ubi vehementissimi dolores subito proveniunt, qui, quando maxime sunt exculti, veram aequant colicam (35. p. 165). Tales doloris accessiones ter quaterve, postea etiam saepius, quoque die apparent, fontemque suum in strato musculari intestini affecti habere videntur, quippe quod tunica mucosa et, quae huic subjacet, cellulari deletis magis minusve nudatum per quamvis vim irritantem facile affici possit. Hunc fontem esse dolorum, vel exacerbationum natura, quae spastica manifestatur, demonstrat, tum quoque id, quod illi semper ante alvi dejectiones existunt ac per eas perdurant, quia hoc tempore intestinum crassum ejusque praesertim tunica muscularis maxime altarem ostendit actionem. Præterea hunc esse dolorum fontem, id quoque documento esse videatur, quod illi non ab morbi initio jam animadveruntur, sed postea oriuntur ei ad medium

tandem morbum maximum assequuntur. vehementiam, denique quod postea decrescent ac diutius perdurante morbo leviores sunt et continuum præ se ferunt typum, ut etiam post primam ulcerum formationem observabantur. Ad medium morbum membrana videlicet muscularis et tunica cellulosa, qua tegitur, valde nudata est, vitali attamen sensibilitate nondum amissa, quae semper fere majore in gradu adesse videtur. Progrediente etiam deformatione processu, tunica muscularis paulatim magis minusve destructa potestatem suam amittit in incitamenta, quae ipsam afficiunt, tam vehementer quam antea reagendi.

Sunt etiam casus quidam, ubi dolores, quamquam intestina laborant ulceribus, maxime recedunt, immo omnino deesse interdum videntur. In aestimando enim symptome hoc sane discernendum est, utrum intestinorum ulcera sola sint residua inflammationis cujusdam simplicis, an complicata appareant cum aliis morbis. Priore tantum in casu dolor formam, quam supra adumbravimus, præ se fert excultam, nec facile a medico, accurata abdominis quaestione habita, praetermittitur, — etiam in valde chronico decursu ulcera hic quoque tam torpidum assumere possint characterem, ut dolores perobscuri tantum proveniant, immo etiam omnino desiderentur. Ejusmodi tamen, ut mihi videtur, character haud diutius perdurabit, sed mox in conditionem auctiae sensibilitatis recedet, quum ulcerum superficies nocentibus potentias partim per intestinalium contenta partim per motum peristalticum continuo exposita sit. Præterea ei-

am membrana mucosa initio sana, ichorois et acri saepissime ulcerum secreto incitata, sedes acerbi doloremque commoventis sensus fiat necessus est. Longe aliter res sese habet in intestinorum ulceribus, quae cum morbis conjuncta proveniunt, quaeque multo crebrius occurunt. Hic imago morbi magnopere saepe obscuratur, ita ut medicus, si dolorum praesentiam nimis aestimet, facillime quoad diagnostin in errores incidere possit. Tales morbi cum ulceribus complicati sunt et acuti et chronicci. Maxime obscuri occultique dolores in iis intestinorum ulceribus apparent, quae cum morbis complicata sunt, ubi aegroti sensorium valde affectum et sensititas universa imminuta est, id, quod p[ro]ae aliis observatur in febribus nervosis. Hoc in casu nunquam fere de doloribus in abdomen queritur aegrotus, ad summum profunda in regionem ileo coecalem impressione facta auctam p[ro]ae se fert sensitatem, aut distorquendo ore aut attrahendis versus abdomen pedibus eandem significat. Attamen haec quoque doloris indicia occulta multo minus constantia sunt, quam quae in simplicibus intestinorum ulceribus deprehenduntur, nam in prima interdum inquisitione animadversa in secunda prorsus desiderantur, in tertia fortasse recurrent, immo etiam ea semel tantummodo nec serius umquam observare potuit medicus. Difficillimus detectu dolor autem fit, si aegrotus in statu soporoso jacet, vel vehementioribus laborat deliriis; (32. p. 216) quia hic proprie affectionem cerebri subjectivam morbi indolem patrum perspicere eamque aegrotantis dictis ni-